
Copia 

           Comune di Castiglione Torinese 

                                                 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 

 
28/09/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO - ESERCIZIO FINANZIARIO 

2016.           

 

 
 

L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di settembre alle ore diciannove e minuti nove 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PIGNATTA Roberto Sì 

2. CHA Marina Sì 

3. ZORZI Maurizio Marcello Sì 

4. ZARAMELLA Paolo Sì 

5. MONTINI Daniele Sì 

6. SCURSATONE Giorgio Sì 

7. GRIBALDO Paolo Sì 

8. BENEDETTO Marica Emilia No 

9. VOGLIOTTI Elisa Sì 

10 FAZZINO Giuseppe Sì 

11 LOVERA Loris Giovanni Sì 

12 GIARETTO Manlio Sì 

13 SERLENGA Antonio Sì 

 12 

Totale Assenti: 1 

 

Assume la presidenza Ing. Roberto Pignatta – Sindaco – Presidente. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Matteo Bossa 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del 28/09/2017 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO - ESERCIZIO FINANZIARIO 

2016.           

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto: 

- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il bilancio 

consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 

all'allegato n. 4/4; 

 

- il medesimo art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali possono 

rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 

2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 

 

- l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono, quale data 

ultima per l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre; 

 

Richiamati: 

- Il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 4/4 del 

D. Lgs. 118/2011; 

 

- Il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio 

consolidato e metodo del patrimonio netto”; 

 

Rilevato che: 

- questo Comune non ha partecipato alla sperimentazione dell'armonizzazione contabile di 

cui alla L. 42/2009 ed al D. Lgs. 118/2011; 

 

- con deliberazione consiliare n. 28 del 28/05/2015 è stata esercitata la facoltà prevista dagli 

articoli 3 comma 12 e 11 bis, comma 4 del sopracitato D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, rinviando all’anno 

2016, rispettivamente, l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale 

ed il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità 

finanziaria (previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato 

di cui all'art. 4), e l’adozione del bilancio consolidato; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.185 del 29 dicembre 2016, in applicazione del 

richiamato “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati approvati i 

seguenti due elenchi: 

 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune 

di Castiglione Torinese, comprendente i seguenti organismi: 

 - SMAT S.p.A. – Torino; 

- SAT S.c.r.l. – Settimo Torinese 

- Provana S.p.A. in liquidazione - Leini 

- Autorità d’Ambito n. 3 Torino 

 - Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. – Gassino T.se; 



 - Consorzio di Bacino 16 – Settimo T.se; 

 - CSI Piemonte - Torino 

  

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune 

di Castiglione Torinese oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2016, comprendente 

i seguenti organismi: 

- Autorità d’Ambito n. 3 Torino; 

 - Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. – Gassino T.se; 

 - Consorzio di Bacino 16 – Settimo T.se; 

 - CSI Piemonte - Torino 

Dato atto che l’esclusione dal G.A.P. del Comune di Castiglione Torinese delle altre società 

partecipate dal Comune stesso è stata determinata dall’applicazione dei criteri stabiliti dal 

principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato allegato 4/4 del D.Lgs. n. 

118/2011, essendo le stesse o a non totale partecipazione pubblica (SETA S.p.A.; T.R.M. S.p.A.); 

Dato inoltre atto che nel perimetro di consolidamento del G.P.A. non sono state incluse, 

per irrilevanza della quota detenuta (inferiore all’1%), le seguenti società: SMAT S.p.A.,  SAT S.c.r.l. 

e Provana S.p.A. in liquidazione;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 18/05/2017, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2016, comprendente, fra l’altro, il 

Conto economico e lo Stato patrimoniale predisposti secondo i criteri della contabilità armonizzata 

di cui al D.Lgs. 118/2011; 

Rilevato che per la predisposizione del Bilancio consolidato sono stati adottati gli schemi 

contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale dello Stato; 

Preso atto dei documenti costituenti il Bilancio Consolidato del Gruppo Amministrazione 

Pubblica Comune di Castiglione Torinese per l’esercizio 2016, allegati quale parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11 bis del D. 

Lgs. 118/2011, in: 

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1) 

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati 

(Allegato 2) 

 

********** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita la dichiarazione di astensione al voto del Consigliere di minoranza della lista 

“Movimento5stelle.it” Sig. Manlio Giaretto, come da registrazione conservata agli atti; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e 

contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Vista la relazione del Revisore dei Conti, redatta secondo quanto previsto dall’art. 239 del 

D.Lgs. 267/200 e dall’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011; 

 



Con votazione per alzata di mano la quale da il seguente esito: 

Presenti n. 12, astenuti n. 4 (Giaretto, Serlenga, Fazzino e Lovera), favorevoli n. 8, contrari n. ==. 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Castiglione 

Torinese per l’esercizio 2016, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione e composto da: 

 

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato 1) 

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato 2); 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL SINDACO 

F.to:  Ing. Roberto PIGNATTA 

 

 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to :  Marina CHA 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to : Dr. Matteo BOSSA 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 06/10/2017 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

 Il Segretario Comunale  

F.to: Dr. Matteo BOSSA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Castiglione Tor.se lì, ____________________ Il Segretario Comunale  

Dr. Matteo BOSSA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       16/10/2017 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

Lì,                                                                                                                                               Dr. Matteo Bossa 

  

 

 


